
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN SERVICE DI DUE SISTEMI DI ANALISI MOBILI 

TEST SALIVARI PER LA RICERCA DI SOSTANZE D’ABUSO E 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE NECESSITA’ 

DELLA S.C. SERVIZIO DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL’ASL 

CN1 – AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI 

PIU’ OPERATORI ECONOMICI TRAMITE MEPA (MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) ALLA 

DITTA ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS S.R.L. DI MILANO PER 

UN PERIODO DI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 

14.640,00 IVA COMPRESA. SMART CIG N. ZBC3835089 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con nota prot. n. 92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale Responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1, Capo 1.4, n. 2; 
 

0002243 del 29/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Vista la richiesta inoltrata dal Direttore della S.C. Servizio Dipendenze 
Patologiche, agli atti della scrivente prot. 117962 del 23.09.2022, per la fornitura 
di due sistemi di analisi mobili test salivari per la ricerca di sostanze d’abuso e 
relativo materiale di consumo occorrenti per il progetto di valutazione della 
comorbidità tra Gioco D’Azzardo Patologico (GAP) e uso di sostanze psicotrope 
attraverso l’utilizzo di test salivari rapidi, da allocarsi presso i Presidi Ospedalieri 
di Savigliano e Saluzzo dell’ASL CN1; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che i sistemi oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i sistemi di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
sistemi proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 16.07.2020 convertito dalla 
Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021, convertito in 
Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Dato atto che, in data 28.09.2022, sul sito dell’A.S.L. CN1 è stato pubblicato 
l’Avviso prot. 120722, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da 
parte degli Operatori Economici del settore, relativamente alla fornitura in 
oggetto, come da documentazione agli atti della scrivente Struttura; 
 
Preso atto che, in esito a tale avviso, sono pervenuti i riscontri delle Ditte di 
seguito indicate: 
 
 Ditta Indirizzo Cap Città P.IVA 

1 DI.RA.LAB. S.r.l. Via della Spiaggia, 
29 

00054 Fiumicino (RM) 10280521005 

2 COMEDICAL S.r.l. Via della 
Cooperazione, 29 

38123 Trento (TN) 01128170220 

3 ABBOTT RAPID 
DIAGNOSTICS S.r.l. 

Via B. Eustachi, 36 20129 Milano (MI) 07617050153 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra, con lettera prot. 134988 del 
27.10.2022 è stata pubblicata una richiesta di preventivi (ID N. 3264383) 
utilizzando il portale Me.PA. (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), invitando tutte le ditte sopra citate; 
 
Considerato che entro il termine previsto (07.11.2022) è pervenuta l’offerta della 
Ditta ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS S.r.l. di seguito riassunta: 
 
Offerta del 03.11.2022 (ID Mepa nr. 254988 del 03.11.2022) 
 
Strumentazione offerta:  
N. 2 Sistemi di analisi mobili test salivari per la ricerca di sostanze di abuso 
Descrizione strumento: SOTOXA DRUG DETECTION SYSTEM  
Codice prodotto: TOX400SEU 
Codice CND: W0201069082 
Codice RDM: 1876275 
Canone noleggio mensile strumentazioni comprensivo di Assistenza Tecnica: 
Euro 166,66 oltre IVA 
Canone annuo noleggio strumentazioni: Euro 2.000,00 oltre IVA. 
 
Materiale di consumo: 
Descrizione prodotto: SO TOXA ORAL FLUID TEST-5 SOSTANZE: 
OPI/COC/AMP/MAMP/THC 
N. test/anno: 500 test 
Codice prodotto: TOX404 
Codice CND: W0102160511 
Codice RDM: 1876276 
Confezionamento: 25 test 
Prezzo a test: Euro 20,00 oltre IVA 
Prezzo Confezione: Euro 500,00 oltre IVA 
 
Totale importo annuo materiale di consumo pari a Euro 10.000,00 IVA esclusa; 
 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede quale modalità di 
individuazione del miglior offerente, la valutazione comparativa delle 
caratteristiche tecniche dei beni e delle condizioni economiche; 
 
Considerata altresì la possibilità, prevista nella lettera di richiesta preventivo, di 
aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, purché la stessa 
soddisfi le caratteristiche richieste;  
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Atteso che il Direttore della S.C. Servizio Dipendenze Patologiche, con nota 
prot. nr. 142807 del 14.11.2022, agli atti dello scrivente Servizio, visionato il 
preventivo pervenuto dalla ditta Abbott Rapid Diagnostics S.r.l., ha dichiarato 
l’offerta, sia dal punto di vista tecnico che economico, soddisfacente e congrua; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in service di due 
sistemi di analisi mobili test salivari per la ricerca di sostanze d’abuso e relativo 
materiale di consumo occorrente alla S.C. Servizio Dipendenze Patologiche 
dell’ASL CN1, per un periodo di 12 mesi dalla data dalla data del presente 
provvedimento, alla ditta Abbott Rapid Diagnostics S.r.l., con sede legale in 
20129 Milano - Via B. Eustachi, 36 – P.IVA/C.F. 07617050153, alle condizioni 
sopra dettagliate e per un importo complessivo di € 12.000,00 I.V.A. esclusa 
(22%), oneri della sicurezza inclusi pari ad euro 100,00; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 
 
Preso atto che, nella nota prot. n. 117962 del 23.09.2022, agli atti, viene 
comunicato che la spesa relativa alla fornitura trova copertura con fondi 
vincolati SER.D di cui alle commesse GAP SPESA PLD 2021_2 e PIANI 
LOCALI DIPENDENZE 2020_7; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 734 del 09.12.2021 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 05.01.2022 avente 
ad oggetto: “Anno 2022 – programmazione annuale delle attività a rilevanza 
economica afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le 
relative spese; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili delle Macro Aree DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. 
Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza  ai sensi della vigente normativa anticorruzione  
e a cui comporterà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di 
individuare quale assistente al DEC  il Funzionario della S.S. Esecuzione, 
Controllo Contratti e Logistica (attualmente Sig.ra Sabrina Mondino),  per 
l’attività di gestione del contratto dal punto di vista tecnico-contabile (gestione 
su NFS); 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di provvedere, ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di 
beni e servizi con valore inferiore alla soglia comunitaria, all’affidamento della 
fornitura in service di due sistemi di analisi mobili test salivari per la ricerca di 
sostanze d’abuso e relativo materiale di consumo occorrente alla S.C. Servizio 
Dipendenze Patologiche dell’ASL CN1, nelle quantità presunte e alle condizioni 
economiche dettagliatamente riportate in premessa, alla ditta Abbott Rapid 
Diagnostics S.r.l., con sede legale in 20129 Milano - Via B. Eustachi, 36 – 
P.IVA/C.F. 07617050153, per un periodo di 12 mesi dalla data del presente 
provvedimento; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro 12.000,00 oltre IVA 22% (Euro 14.640,00 IVA 22% compresa), oneri di 
sicurezza inclusi; sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
comp. 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione conto Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA 

inclusa 

2022 
2021_2 (gap 
spesa pld) 

3.10.01.07 

Dispositivi medici 

diagnostici in vitro 

compresi i 

radiodiagnostici in vitro 

1.213,29 
 

1.480,21 
 

2022 
2020_7 (piani 

locali 
dipendenze) 

3.10.05.04 
Canoni per beni 

strumentali sanitari 
166,66 203,33 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

2023 
2020_7 (piani 

locali 
dipendenze) 

3.10.01.07 

Dispositivi medici 

diagnostici in vitro 

compresi i 

radiodiagnostici in vitro 

8.786,79 
 

10.719,88 
 

2023 
2020_7 (piani 

locali 
dipendenze) 

3.10.05.04 
Canoni per beni 

strumentali sanitari 
1.833,26 

 
2.236,58 

 

 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica  (attualmente Sig. 
Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza  ai sensi della vigente normativa anticorruzione  
e a cui comporterà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di 
individuare quale assistente al DEC  il Funzionario della S.S. Esecuzione, 
Controllo Contratti e Logistica (attualmente Sig.ra Sabrina Mondino), per 
l’attività di gestione del contratto dal punto di vista tecnico-contabile (gestione 
su NFS); 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Logistica e Direzione 
Amministrativa dei Presidi Ospedalieri – Coordinamento Ordini, alla S.C. 
Tecnico – Settore Ingegneria Clinica, alla S.S. Patrimonio, per gli adempimenti 
di competenza. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


